
 

Vyhledávání latentní trestné činnosti v obchodních 
řetězcích detektivy obchodu 

 

Search of latent criminal activity in chain store by detective of 
store 

 

Jiří Zlatník 

 

  
Bakalářská práce 
2010  

  
 



 



 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 4 

ABSTRAKT 

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou týkající se latentní trestné činnosti 

v obchodních řetězcích. V první kapitole se věnuji objasnění základních pojmů a vytýčení 

bezpečnostních rizik v tomto odvětví. Nadcházející kapitola pojednává o činnosti detektivů 

obchodu a charakterizuje jejich kompetence, práva, povinnosti a tak dále. Třetí kapitola 

pak popisuje typy trestné činnosti z hlediska kriminalistických postupů a zároveň 

poskytuje informace o vyhodnocení trestné činnosti z této oblasti v ČR. Další, čtvrtá 

kapitola, se zabývá formami a metodami latentní trestné činnosti, a to jak jejímu páchání, 

tak i jejímu odhalování. V poslední kapitole se na základě získaných poznatků snažím 

poukázat na to, jakým směrem by se měla tato problematika ubírat. A zároveň jsem 

vytvořil konkrétní návrhy technických a fyzických prostředků pro efektivnější boj 

s latentní trestnou činností v obchodních řetězcích, zahrnující spolupráci s detektivy 

obchodu. 

 

Klíčová slova: detektiv obchodu, trestná činnost, obchodní řetězce, kompetence, občanský 

zákoník 

ABSTRACT 

In my bachelor work I concerned with questions by latent criminal activity in the chain 

store. In the first chapter, I attend to illumination species and staking security adventure in 

this branch. On coming chapter handles about detectives of store activity and define their 

competence, laws and duty and so on. The third chapter describes sorts of the criminal 

activity in light of criminal methods and abreast with gives information from assessment of 

the criminal activity in the Czech republic. Next, fourth chapter, considers by form and 

methods of latent criminal activity, that in commit and to detect that. In the last chapter I 

refer to, what way would this problem proceed? Moreover, in the same work I create 

concrete project about technical and bodily for contention that is more efficient with the 

latent criminal activity in the chain store and shopping center, with cooperation by 

detectives of the store. 

 

Keywords: detective of store, criminal activity, chain store, competence, civil code



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, JUDr. Vladimíru Lauckému, za jeho odborné vedení, 

podnětné rady, laskavý a inspirativní přístup. Také bych chtěl poděkovat svému otci a své 

přítelkyni za podporu při mém studiu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6 

Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce 
podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez 
ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované 
informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího 
práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, 
zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím 
písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém 
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly 
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 
výše); 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 
využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním 
účelům; 

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, 
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se 
projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 
 
� že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. 

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 
� že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou 

totožné. 
 
 

Ve Zlíně                                                                                             …….………………. 
             podpis diplomanta 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7 

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................9 

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10 

1 OBCHODNÍ  ŘETĚZCE V ČR..............................................................................11 

1.1 OBJASNĚNÍ POJMU................................................................................................11 

1.2 DRUHY OBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ V ČR...................................................................11 

1.2.1 Tesco stores ČR a.s. .....................................................................................12 

1.2.2 Kaufland Česká republika v. o. s. ................................................................12 

1.2.3 Lidl Česká republika v. o. s..........................................................................13 

1.2.4 AHOLD Czech Republic, a. s. .....................................................................13 

2 DETEKTIV OBCHODU .........................................................................................14 

2.1 OBJASNĚNÍ POJMU................................................................................................14 

2.2 ČINNOST A ÚKOLY DETEKTIVA OBCHODU ............................................................14 

2.2.1 Primární úkoly v oblasti obchodního řetězce...............................................14 

2.2.2 Sekundární úkoly v oblasti obchodního řetězce...........................................14 

2.3 KOMPETENCE DETEKTIVA OBCHODU....................................................................15 

2.3.1 Práva a povinnosti ........................................................................................15 

2.3.2 Práva a povinnosti dle občanského zákoníku a trestního práva...................15 

2.4 ČINNOSTI DETEKTIVA OBCHODU ..........................................................................16 

3 TRESTNÉ ČINNOSTI V OBCHODNÍCH ŘETĚZCÍCH V ČR 
Z HLEDISKA  KRIMINALISTICKÝCH POSTUP Ů .........................................17 

3.1 TYPY TRESTNÉ ČINNOSTI......................................................................................17 

3.1.1 Pojmy dle zákona .........................................................................................17 

3.2 ZDROJE ZLOČINNOSTI JAKO KRIMINOLOGICKÝ PROBLÉM.....................................18 

3.2.1 Sociostrukturální teorie ................................................................................19 

3.2.1.1 Koncepce sociální dezorganizace ........................................................19 

3.2.1.2 Koncepce anomie.................................................................................19 

3.2.2 Socioprocesuální teorie ................................................................................20 

3.3 OSOBNOST PACHATELE........................................................................................20 

3.3.1 Osobnostní typy zaměstnanců......................................................................21 

3.4 MOTIVACE KRIMINÁLNÍHO JEDNÁNÍ .....................................................................22 

3.4.1 Nejčastější zdroje kriminálního jednání.......................................................22 

3.4.2 Znaky kriminálního jednání .........................................................................22 

3.5 PŘÍČINY PÁCHÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI...................................................................23 

4 FORMY A METODY LATENTNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI................................24 
4.1 METODY TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE 

LATENTNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI V OBCHODNÍCH ŘETĚZCÍCH....................................24 

4.2 FORMY PÁCHÁNÍ LATENTNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI....................................................24 

4.2.1 Latentní trestná činnost z hlediska počtu účastníků .....................................24 

4.2.2 Latentní trestná činnost přístupu ..................................................................25 

4.3 FORMY A METODY ODHALOVÁNÍ LATENTNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI...........................25 

4.3.1 Formy odhalování latentní trestné činnosti ..................................................25 
4.3.1.1 Detektivní dohled.................................................................................25 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8 

4.3.1.2 Detektivní prověrka .............................................................................26 

4.3.1.3 Detektivní rozpracování.......................................................................26 

4.3.1.4 Detektivní dokumentování...................................................................26 

4.3.2 Metody odhalování latentní trestné činnosti ................................................27 

4.3.2.1 Detektivní pozorování..........................................................................27 

4.3.2.2 Detektivní vyhodnocování dokumentů ................................................27 

4.3.2.3 Detektivní legenda ...............................................................................27 

5 NÁVRH PROSTŘEDKŮ PRO PREVENCI LATETNÍ TRESTNÉ 
ČINNOSTI ................................................................................................................28 

5.1 BEZPEČNOSTNÍ SITUACE A BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA ................................................28 

5.1.1 Bezpečnostní analýza ...................................................................................28 

5.1.2 Vyhodnocení bezpečnostní analýzy.............................................................29 
5.1.3 Přijetí řídícího rozhodnutí ............................................................................29 

5.1.4 Souhrn úkonů v bezpečnostním procesu......................................................30 

5.2 LOKALIZACE A PŘÍPRAVA BEZPEČNOSTNÍCH PROSTŘEDKŮ...................................31 

5.3 NÁROKY NA DETEKTIVA OBCHODU ......................................................................32 

5.3.1 Využití technických prostředků ...................................................................32 
5.3.1.1 Konkrétní technické prostředky...........................................................33 

ZÁVĚR ...............................................................................................................................35 
ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ.................................................................................................36 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................37 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................39 
SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................40 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 9 

 

ÚVOD 

Ekonomická krize, která zasáhla celý svět, sebou nepřináší pouze materiální újmy, ale také 

hluboce narušila morální a etické počínání obyvatelstva. To se odráží zejména ve struktuře 

sociální sféry a ve vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Lidé si jsou vědomi 

svojí snadné nahraditelnosti v zaměstnání, mimo jiné, díky vzrůstající hodnotě 

nezaměstnanosti, a tak hledají cestu, která by jim zajistila sociální zabezpečení do 

budoucna. Někdy se bohužel tato cesta ubírá nezákonným směrem. 

 

Cílem mé práce je zhodnotit situaci v ČR, kterou právě ekonomická krize dosti 

poznamenala. Na základě získaných poznatků se pak pokusit o návrh fyzických a 

technických prostředků, určených pro prevenci latentní trestné činnosti v podniku. A dále 

pak se pokusit o zefektivnění metod při odhalování tohoto typu trestné činnosti.  

V první části se zabývám objasněním základních pojmů a analýzou vybraných obchodních 

řetězců v ČR. Tato kapitola dále zahrnuje vytyčení bezpečnostních rizik v této oblasti. 

Následující sekce definuje činnost detektiva obchodu, jeho pracovní náplň a základní 

strategie, které při své práci využívá. Typům trestné činnosti a jejich následným 

vyhodnocením v obchodních řetězcích v České republice se věnuje kapitola třetí. 

Nadcházející kapitola popisuje formy, ve kterých se latentní trestná činnost může v tomto 

odvětví objevit. A zároveň poukazuje na metody, díky kterým lze tyto formy trestné 

činnosti odhalit. Možný směr, kterým by se měla tato problematika ubírat, se pokouším 

nastínit v poslední, páté, kapitole. V souvislosti s tím jsem se pokusil vytvořit konkrétní 

návrhy vztahující se k technickým a fyzickým prostředkům pro efektivnější boj s latentní 

trestnou činností v obchodních řetězcích, zahrnující spolupráci s detektivy obchodu. 

Doufám, že by má bakalářská práce mohla sloužit nejen k proniknutí do problematiky, ale i 

jako jeden z pilířů bezpečnostního průmyslu. 

 

   



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 10 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11 

 

1 OBCHODNÍ  ŘETĚZCE V ČR 

Už v době průmyslové revoluce měl trh tendence vyvíjet nové způsoby podnikání 

z důvodu zvýšení tržeb. Proto se některé podniky rozvíjely až do gigantických rozměrů. A 

jelikož by byl nesmysl mít několik obchodů v jedné lokalitě, vznikla podoba obchodních 

řetězců. Výhodou byla jedno centrální sídlo s několika dceřinými pobočkami. Ovšem 

obchodní řetězce typu smíšeného zboží v té době byly ještě v plenách. Dnes už ale jsou 

obchodní sítě po celém světě. Základ je zvýšení zisků a snížení konkurenceschopnosti 

ostatních menších podniků. Tato problematika úzce souvisí s globalizací. 

 

1.1 Objasnění pojmu 

Obchod by se dal definovat jako ekonomická směna komodit. Obchod vzniká mezi 

jednotlivými subjekty a skupinami na trhu. Vznikl za účelem dosahování zisků a 

uspokojení poptávky po zboží či službách.  

Obchodní řetězec by se dal tedy definovat jako propojení subjektů jednotné signatury na 

trhu, za cílem získání co nejvyššího počtu zákazníků a samozřejmě kvůli dosažení co 

možná nejvyššího zisku. 

1.2 Druhy obchodních řetězců v ČR 

Český trh disponuje zhruba deseti obchodními řetězci, které jsou charakteristické svými 

vysokými tržbami. Pro moji práci jsem si vybral řetězce, jež jsou v současné době na špici 

dle zveřejněných výsledků (viz. Tabulka č. 1)  

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12 

 

NEJVĚTŠÍ OBCHODNÍCI ZA ROK 2008 V ČR 

Pořadí Název řetězce Tržby (mld. Kč) 

1 Tesco 47 

2 Ahold (Hypernova, Albert) 44 

3 Makro 39,7 

4 Kaufland 37 

5 Globus 25,4 

6 Penny Market 20 

7 Billa 18,5 

8 Lidl 17,5 

9 Geco Tabak 17,5 

10 Plus Discount 14 

Tab. 1. Největší obchodníci za rok 2008 v ČR 

 

1.2.1 Tesco stores ČR a.s. 

• Právní forma: akciová společnost 

• Hlavní sídlo: Vršovická 1527/68b, 10000 Praha 10 

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 23. 3. 1992 

 

1.2.2 Kaufland Česká republika v. o. s. 

• Právní forma: veřejná obchodní společnost 

• Hlavní sídlo: Pod Višňovkou 25, 14000 Praha 4 

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 10. 3. 1997 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 13 

 

1.2.3 Lidl Česká republika v. o. s. 

• Právní forma: veřejná obchodní společnost 

• Hlavní sídlo: Nárožní 1359/11, 15800 Praha 5 

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 5. 6. 2000 

 

1.2.4 AHOLD Czech Republic, a. s.  

• Právní forma: akciová společnost 

• Hlavní sídlo: Slavíčkova 1a, 63800 Brno 

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 16. 10. 1991 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 14 

 

2 DETEKTIV OBCHODU 

Kriminalita je, nejen v dnešní době, skloňována v souvislosti s mnoha různými odvětvími. 

Výjimku netvoří ani obchodní řetězce, které se potýkají ne jen s trestnou činností, která je 

páchána z pozice zákazníků – čili z externí strany, ale i ze strany interní. V tomto případě 

se na  kriminalitě podílejí zaměstnanci konkrétního podniku.  

Při odhalování latentní trestné činnosti v obchodních řetězcích či obecně v jakémkoliv 

podniku, kde se vyskytuje, působení nezákonného rázu, se neobejde bez pomoci detektiva 

obchodu.  

2.1 Objasnění pojmu 

Činnost detektiva obchodu bychom mohly zařadit do sektoru soukromých detektivních 

služeb při ochraně majetku a osob v obchodních řetězcích či jiných zařízeních podobného 

rázu. Práce detektiv obchodu je využita za pomocí forem a metod prostředků soukromé 

detektivní činnosti. Svou činnost provádí zpravidla skrytým nebo poloskrytým způsobem. 

2.2 Činnost a úkoly detektiva obchodu 

Detektiv obchodu má v pracovní náplni několik úkolů, jimiž se na svém působišti zabývá. 

K potřebám své práce jsem jeho úkoly rozdělil dle důležitosti a zaměření.  

2.2.1 Primární úkoly v oblasti obchodního řetězce 

1. Analyzuje podezřelé osoby, které se snaží provádět krádeže v obchodě a zabraňuje 

jim v takové činnosti. 

2. Soustřeďuje informace a dokumentuje donášení vlastního zboží, aby zabránil 

rozkrádání a nepoctivému prodeji a po dohodě s vedením obchodu provádí opatření 

k odhalení této činnosti a následnému zabránění. 

3. Další informační a dokumentační činnost: prověření obchodních partnerů, 

prověření potencionálních společníků, ochrana před únikem informací. 

4. Provádí plnění dalších úkolů podle směrnic k ochraně objektu obchodu. 

2.2.2 Sekundární úkoly v oblasti obchodního řetězce 

1. Dozor nad dodržováním bezpečnosti v obchodě a taktéž dodržování veřejného 

pořádku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 15 

 

2. Realizuje ochranu personálu i návštěvníků obchodu, a to před útoky proti jejich 

zdraví, životu, cti, lidské důstojnosti atd. 

3. Typuje kapesní zloděje a znemožňuje jim páchání trestné činnosti. 

4. Spolupracuje s odpovědnými pracovníky obchodu na zajišťování a dodržování 

zásad bezpečnosti při práci. 

2.3 Kompetence detektiva obchodu 

Kompetence detektiva obchodu se odvíjejí zejména na jasném pokynu majitele, který musí 

být v souladu s Občanským a Obchodním zákoníkem. Přičemž postup řešení konkrétního 

problému se odvíjí od práv a povinností, která jsou zakotvená v příslušné části Občanského 

a Obchodního zákoníku. Vypsané konkrétní paragrafy a jejich význam jsou sepsány 

v příloze P I a P II, zákon byl novelizován 1. 1. 2010. 

2.3.1 Práva a povinnosti  

Jako hlavní součást práv a povinností detektiva obchodu je Listina základních práv a 

svobod, součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.). Zákon č. 1/1993 

popisuje zakotvení Listiny základních práv a svobod do Ústavy České republiky. 

 „Listina práv a svobod vymezuje, pokud k ní přistupujeme z hlediska ochrany bezpečnosti 

firem a jejich bezpečnostních zájmů:  

− na jedné straně právní východiska pro ochranu firemní bezpečnosti (stejně jako 

soukromých bezpečnostních činností),  

− na straně druhé vymezuje právní východiska hranice této ochrany, které nesmějí být 

překročeny, aby ochranou nedošlo k neoprávněnému zásahu do práv a svobod 

garantovaných právě Listinou základních práv a svobod.“ 

2.3.2 Práva a povinnosti dle občanského zákoníku a trestního práva 

Pro všechny pracovníky soukromých bezpečnostních služeb je jedním z nejdůležitějších 

aspektů opora právního systému v ČR. Neméně důležitý je i vysoký stupeň právního 

vědomí a orientace v jednotlivých částech zákona. Protože právě z nich činnost průmyslu 

komerční bezpečnosti vychází. Nezbytností v tomto oboru je neustálé sledování změn a 

novel zákona. Veškeré paragrafy šetřící problematiku detektiva obchodu, jak již bylo 

zmíněno,  jsou obsaženy v příloze P I a P II. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 16 

 

 

2.4 Činnosti detektiva obchodu 

• typuje podezřelé osoby, které kradou, a zabraňuje této činnosti. 

• typuje kapesní zloděje a zabraňuje jím v této činnosti 

• provádí ochranu personálu i návštěvníků v obchodu 

• speciálně se zaměřuje na ochranu bankomatů, peněžních měničů před loupežným 

přepadením 

• typuje a soustřeďuje informace v podobě nemarkování zboží atd. 

• podílejí se na otázkách personální práce 

• zabraňují úniku informací ke konkurenci 

• musí se provádět se znalostmi způsobů rozkrádání 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 17 

 

3 TRESTNÉ ČINNOSTI V OBCHODNÍCH ŘETĚZCÍCH V ČR 

Z HLEDISKA  KRIMINALISTICKÝCH POSTUP Ů 

V současnosti se díky ekonomické krizi nedostáváme pouze do finanční tísně, ale zároveň 

se potýkáme s krizí v duchovně sociální oblasti. S těmito problémy, které sebou výše 

zmíněná krize přináší, jsou samozřejmě spojeny aspekty ovlivňující chování podniků na 

trhu. Firmy se soustřeďují obzvláště na zaměstnance, jejich schopnosti, dovednosti a 

výslednou produktivitu.  

Jejich pozornost by ale vzhledem k současným okolnostem měla směřovat zejména ke 

kontrole páchání škod v podniku zaměstnanci. Protože právě s pácháním škod v podniku 

souvisí i latentní trestná činnost uvnitř podniku, která se odráží na hospodárnosti a 

produktivitě firmy na trhu.  

3.1 Typy trestné činnosti 

Jednotlivé typy trestné činnosti sebou nesou velké či malé riziko, záleží na rozsahu 

páchání. Ovšem vždy to má negativní dopady pro obchodní řetězce, na jejich finanční 

situaci nebo postavení na trhu. Vypsal jsem ze zákona základní související definice. A dále 

pak jsem dle zákona vypsal jednotlivé paragrafy a zároveň jsem se snažil vytyčit trestné 

činy, které pod jednotlivé body zákona spadají. 

 

3.1.1 Pojmy dle zákona 

§ 111 – K pojmu trestného činu 

Trestným činem se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud z jednotlivého ustanovení 

trestního zákona nevyplývá něco jiného, též příprava k trestnému činu, pokus trestného 

činu, organizátorství, návod a pomoc. 

 

§ 113 – K pojmu pachatel 

Pachatelem se rozumí, nevyplývá-li z jednotlivého ustanovení trestního zákona něco 

jiného, i spolupachatel a účastník. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 18 

 

§ 116 – Pokračování v trestném činu 

Pokračováním v trestném činu se rozumí takové jednání, jehož jednotlivé dílčí útoky 

vedené jednotným záměrem naplňují, byť i v souhrnu, skutkovou podstatu stejného 

trestného činu, jsou spojeny stejným nebo podobným způsobem provedení a blízkou 

souvislosti časovou a souvislostí v předmětu útoku. 

 

§ 181 – Poškození cizích práv 

Odstavec 1. Kdo jinému způsobí vážnou újmu na právech tím, že  

a) uvede někoho v omyl, nebo  

b) využije něčího omylu, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem 

činnosti. 

Odstavec 2. Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán,  

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 jinému značnou újmu na právech,  

b) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo  

c) vydává-li se při takovém činu za úřední osobu. 

Odstavec 3. Odnětím svobody na šest až pět let bude pachatel potrestán,  

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 jinému újmu na právech velkého rozsahu, nebo 

b) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu. 

 

3.2 Zdroje zločinnosti jako kriminologický problém 

Kriminalita je chápána jako interdisciplinární problém. Proto se touto problematikou 

zabývají různé vědní disciplíny, jejichž postřehy a poznatky se vzájemně prolínají a 

doplňují. 

Obvyklé zdroje či možné příčiny kriminality mohou být vysvětlovány pomocí 

kriminologických koncepcí, které mají v tomto směru rozhodující význam. 

V současné kriminologii jsou ti tři základní přístupy: 

• Sociostrukturální  teorie 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 19 

 

• Socioprocesuální teorie 

• Viktimologicky orientovaná teorie 

3.2.1 Sociostrukturální teorie 

Tato teorie postihuje kriminalitu sociálně slabých vrstev. Zahrnuje dvě základní koncepce.  

3.2.1.1 Koncepce sociální dezorganizace 

Klíčovými pojmy této teorie jsou „sociální organizace“ a  „sociální dezorganizace“ – tedy 

dva protipóly vyjadřující vnitřní stav sociálního systému. 

Stav sociální organizace:  

• souladem norem a hodnot (členové společnosti akceptují a respektují všem 

společná pravidla) 

• systémovou soudržností (členové společnosti drží spolu a společně uplatňují 

kontrolní mechanismy) 

• řádný způsob interakce (členové společnosti dbají na způsoby při jejich soužití) 

 Stav sociální dezorganizace: 

Jedná se o přesný opak – destrukce sociální kontroly, deziluze, hodnotová dezorientace 

členů systému, úpadek interpersonálních kontaktů. 

Z toho vyplívá, že právě řídká sociální síť plodí anonymitu, frustrace apod. 

3.2.1.2 Koncepce anomie 

Anomií jsou myšleny dva protipóly. Oficiálně proklamovaný pozitivní cíl a 

institucializované cesty k jeho dosažení.  

V tomto směru je třeba zmínit teorii anomie od R. Agnewa, který se soustřeďuje na 

problematiku negativních interpersonálních vztahů. Ty chápe jako důsledek mezi 

pozitivními cíli a jejich skutečným dosahováním. Právě nezpůsobilost dosáhnout 

akreditované cíle může vyvolat a také často vyvolává v jedinci napětí, tlak, zatlačuje ho do 

pozice tzv. „sociálního outsidera“. To v jedinci uvozuje pocity deprese, deziluze, frustrace, 

vzteku. Zločin pak může být variantou, jak toto vnitřní napětí ventilovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 20 

 

3.2.2 Socioprocesuální teorie 

Kladou důraz na sociální procesy. Vychází z toho, že každý jedinec je ve svých životních 

aktivitách značně ovlivňován blízkým i vzdáleným okolím.  

Socioprocesuální teorie zločinnosti vychází z behaviorálního vědního oboru. Zdůrazňují 

naučitelnost chování včetně jeho kriminálních vzorců. Tyto teorie zkoumají, jak a jakým 

způsobem ovlivňuje vnější sociální prostředí vznik sociálně patologických jevů. Hledají 

faktory a okolnosti původně sociálních rizik v prostředí rodiny. 

3.3 Osobnost pachatele 

V této části kapitoly se budu zabývat popisem a výkladem psychických charakteristik a 

zvláštností jedinců, jež se dopustili kriminálního jednání. 

Na současné úrovni zkoumání se dosud nepodařilo prokázat přítomnost typických 

psychických charakteristik, jež by plně předurčovaly sklony jedince ke kriminálnímu 

vývoji a jako takové by se vyskytovaly pouze v populaci pachatelů. Dá se ale hovořit o tzv. 

osobnostních předpokladech, kam řadíme následující trojkombinaci:  

- Snížená úzkostnost 

- Nezávislost na odměně 

- Zvýšená impulzivnost 

Psychologické typologie vycházejí z předpokladu, že určité vlastnosti se shlukují a 

vytvářejí tak typické skupiny, podle kterých lze populaci rozdělit do několika stanovených 

skupin, tedy osobnostních typů.  

Obecná typologie rozlišuje pět bazálních typů osobnosti pachatele:  

1. Socializovaný typ 

 Jde o „normální“ osobnost, na kterou se vztahují normální poznatky o chování a prožívání. 

Spáchaný skutek vybočuje ze stávající životní cesty a jeho motivace je průhledná. 

Socializovaný typ lze v praxi poměrně lehce a spolehlivě rozpoznat. 

2. Neurotický typ 

Osobnost projevující se nápadným výskytem větší či menší neurotické poruchy (depresivní 

ladění hysterické reakce). Co se týče motivace k činu, kriminální jednání je zde zpravidla 

důsledkem nevyřešených emocionálních konfliktů. Páchaná trestná činnost typem této 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 21 

 

osobnosti za sebou zanechává typický rukopis (amatérské provedení, zanechání zřetelných 

stop). 

 

3. Psychopatický typ 

Obecně lze říci, že osobnost pachatele má značný podíl na jeho kriminálním jednání. 

Osobnost zde sehrává výraznou roli, a to jak v motivu, tak i ve způsobu spáchání trestného 

činu. Psychopatie je porucha osobnosti. Psychopati bývají ve svém okolí považováni za 

podivíny. Některé vlastnosti jsou příliš intenzivní, jiné jsou naopak v útlumu. 

4. Mentálně nedostačivý typ 

Jedná se o pachatele s nízkou inteligencí. Trestná činnost v tomto případě nebývá 

promyšlená, je jednoduchá a přímočará. Při skupinové trestné činnosti je tento osobností 

typ často vykonavatelem nápadů a iniciativy druhých. Rozpoznat tento typ pachatele bývá 

snadné. 

5. Psychotický typ 

Do této skupiny se řadí pachatelé, kteří v době páchání trestného činu trpí duševním 

onemocněním, tedy psychózou. Dopustí-li se psychotik kriminálního činu, jedná se 

většinou o násilný trestný čin. Tento typ se ovšem jen stěží vyskytne v prostředí, kterým se 

zabývám, tedy v obchodních řetězcích. 

3.3.1 Osobnostní typy zaměstnanců 

Poctivý zaměstnanec - Osobnost tohoto typu zaměstnance je naprosto nenápadná svými 

projevy, jelikož se za každých okolností chová čestně, poctivě a seriozně. 

Zaměstnanec v krizi – Původně se jednalo o poctivého zaměstnance, jež na spáchání 

trestného činu maximálně pomyslel, ale kterého tíživá a krizová situace přiměla k 

realizaci trestného činu. Tento osobnostní typ, pak svoje jednání často ospravedlňuje 

tvrzením, že se jednalo pouze o dočasnou výpůjčku. 

Kalkulující s rizikem odhalení  - Tento osobnostní typ  páchá trestnou činnost, jen za 

předpokladu důkladné přípravy a samozřejmě na základě posouzení toho, zda se takováto 

činnost opravdu vyplatí. Tedy zda je poměr zisku a rizika příznivý. 

Recidivující zaměstnanec – V tomto případě dochází ke krádežím velmi často. A to, i když 

je poměr rizika a zisku naprosto neadekvátní. Tento osobnostní typ je možné přirovnat ke 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 22 

 

kleptomanovi, který vlastně ani nemá důvod krást, protože většinou finančně nestrádá a 

většinou ji například odcizený předmět nijak výrazně neobohatí. 

 

3.4 Motivace kriminálního jednání 

Otázka motivace trestného činu je složitá oblast, která směřuje k odhalení aktuálně 

působících vnitřních i vnějších činitelů, jež jsou ve svém souhrnu vysvětlením, proč se 

v konkrétní situaci zachoval jedinec takovýmto kriminálním způsobem. 

3.4.1 Nejčastější zdroje kriminálního jednání 

Sociální 

• Sociálně-patologické jevy (závislosti) 

• Destrukce životních hodnot 

• Nezaměstnanost 

• Rozepře na pracovišti 

Ekonomické 

• Malý příjem 

• Zadlužení 

• Nízká finanční motivace 

Psychologické 

• Frustrace, deprivace 

• Nevraživost k podniku v důsledku nenaplnění očekávání 

• Důsledek syndromu vyhoření 

• Nejistota 

3.4.2 Znaky kriminálního jednání 

• Sklon k bezodkladnému a bezprostřednímu uspokojování potřeb 

• Sklon k zosobnostnění a relativizaci morálních a právních norem 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 23 

 

• Narušené motivační pochody v různé podobě – např. nefungující vnitřní zábrany 

Motivaci lze chápat jako ústřední problém osobnostní stránky trestného činu. Rozborem 

motivace lze dost možná najít odpověď na otázku, proč se jedinec zachoval tak, jak se 

zachoval. Pomocí toho, jsou hledány a nalézány důvody, jež by jeho chování učinily 

pochopitelným pro vnějšího pozorovatele. 

Motivace je vlastně označení pro vnitřní duševní proces, jež vzbuzuje určité chování, 

udržuje ho v chodu a zaměřuje na konkrétní cíl. Motivace probíhá jako z části vědomé a 

z části nevědomé vnitřní dění. V tomto dění jsou dva navzájem se ovlivňující zdroje 

hybných sil – motivy a incentivy. Motiv je interní pohnutka k jednání (např. potřeby) a 

incentiv je externí situační stimul, který podněcuje jedince k jednání. 

Motivace se uplatňuje v rámci dvou ohledů:   

- Zkoumání kriminální motivace v teoretické oblasti 

- Posuzování motivace v konkrétní kriminální situaci 

3.5 Příčiny páchání trestné činnosti 

Trestná činnost není v naší společnosti nijak novým jevem. Dokonce by se dalo říct, že 

získala jakýsi tradicionální nádech. Pestrá škála impulzů, které lidské pokolení 

k takovýmto úkonům přivádějí, je možné označit za důsledky elementů, jež zásadně 

ovlivňují celou společnost. 

Do těchto elementů náleží vládní systém, od kterého se odvíjí politika, legislativa, životní 

úroveň obyvatelstva a ekonomická situace státu.  

Klasifikace příčin: 

1) Endogenní 

• Biologické – dědičné vlivy 

• Osobnostní vlivy 

2) Exogenní 

• Sociální vlivy 

• Ekonomické vlivy 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 24 

 

4 FORMY A METODY LATENTNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI 

V tomto případě, se většinou jedná o majetkovou trestnou činnost, kterou definuje trestní 

zákoník. Ten zahrnuje všechny trestné činy proti majetku. Dle novely zákona od 1. 1. 2010 

do této majetkové trestné činnosti jsou zařazeny následující komponenty.  

4.1 Metody trestné činy proti majetku vztahující se k problematice 

latentní trestné činnosti v obchodních řetězcích 

Při popisu páchání latentní trestné činnosti je nezbytné se opřít o legislativu, která 

stanovuje jednotlivé formy trestné činnosti. Z konkrétních paragrafů trestního zákoníku 

Dále následují konkrétní komponenty obsaženy v příslušné části zákona. 

• Krádež (§ 205) 

• Zpronevěra (§206) 

• Neoprávněné užívání cizí věci (§207) 

• Podvod (§209) 

• Pojistný podvod (§ 210) 

• Legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216) 

• Poškození cizí věci (§228) 

• Neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací (§230) 

• Opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému a 

jiných takových dat (§ 231) 

 

4.2 Formy páchání latentní trestné činnosti 

Při definici způsobu neboli forem páchání latentní trestné činnosti je možné použít více 

hledisek.  

4.2.1 Latentní trestná činnost z hlediska počtu účastníků 

a) Individuální – pachatel páchá trestnou činnost samostatně 

b) Skupinová – trestná činnost je páchána organizovaně v okruhu zaměstnanců 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 25 

 

c) Vzájemná interakce – pachatel spolupracuje s osobou, která není zaměstnancem 

podniku 

 

4.2.2 Latentní trestná činnost přístupu 

a) Organizovaný - Jedná  se o skupinu, kde je jasně stanovená hierarchie členů, cíl a 

postup. Páchání trestné činnosti je v tomto případě pravidelné. 

b) Neorganizovaný – Nepravidelně probíhající, nárazové páchání trestné činnosti. 

4.3 Formy a metody odhalování latentní trestné činnosti 

Práci detektiva obchodu můžeme charakterizovat jako proces. Jednotlivé činnosti na sebe 

navazují – ukončí-li se jedna činnost, následuje činnost další. Jinými slovy, jedná se o 

pravidelný cyklus, který je v rámci činnosti detektiva předem stanoven.  

Detektiv obchodu průběžně shromažďuje veškeré informace o objektech (cílová skupina)  

a na základě zjištěných poznatků a skutečností provádí kompletní analýzu svého působiště. 

Detektivní dohled by měl sloužit k zjištění trestné činnosti, pokud je páchána. Tato fáze je 

velice podstatná, neboť tvoří základ pro další činnost. Detektiv musí po zhodnocení všech 

aspektů uvážit další postup v závislosti na dané situaci, která nastala. 

 

4.3.1 Formy odhalování latentní trestné činnosti 

Formu lze charakterizovat jako vymezení obecných cílů, kterých má být v procesu 

dosaženo. Jejich význam tkví v pomoci detektivovi správně stanovit a vytyčit další 

zaměření postupu. 

4.3.1.1 Detektivní dohled 

Detektiv dohlíží na personální práci zaměstnanců. Soustřeďuje se na únik informací, nejen 

jako důsledek útoku konkurence. V této fázi kompletně analyzuje možnou trestnou činnost, 

kterou v případě zachycení dále rozkrývá. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 26 

 

4.3.1.2 Detektivní prověrka 

V rámci této formy lze zjistit širokou škálu informací, počínaje ověřením hypotéz a 

domněnek. Základem je analýza zaměstnanců. Vyhodnocení informací nám nabízí větší 

pravděpodobnost odhalení pachatele. 

• Z jaké sociální sféry pocházejí 

• Kde mají trvalé bydliště 

• Zda mají kriminální minulost 

• Zda mají rodinné či finanční problémy 

• Jaký je jejich psychický stav 

• Jaké mají v zaměstnání kompetence 

• Kde se v rámci pracovní náplně pohybují 

• Zda jsou v zaměstnání spokojeni 

• Interpersonální vztahy na pracovišti 

 

4.3.1.3 Detektivní rozpracování 

Jedná se o nejsložitější formu činnosti detektiva obchodu, která vyžaduje systematičnost, 

plánovitost a komplexnost v přístupu k řešení problému. V rámci detektivního 

rozpracování se užívá tzv. plán detektivního rozpracování, což je jednorázová statická 

činnost, a zahrnuje vymezení problému, vyhodnocení neboli analýzu, rozhodování o 

dalších krocích a metodách, organizování realizace a hodnocení výsledků. Na detektivní 

rozpracování zpravidla navazuje detektivní rozpracování.  

 

4.3.1.4 Detektivní dokumentování 

Cílem je shromáždit informace do takové podoby, aby mohly být dlouhodobě využívány. 

Detektivní dokumentování se rozlišuje dle hlediska návaznosti na jiné formy a hlediska 

použitých prostředků (písemná dokumentace, audiodokumentace, fotodokumentace, 

apod.).  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 27 

 

4.3.2 Metody odhalování latentní trestné činnosti 

Při odhalování latentní trestné činnosti chápeme metody, jako konkrétní postupy pro 

dosažení cílů detektiva. Za použití jednotlivých oborů kriminalistiky. 

4.3.2.1 Detektivní pozorování 

Může být buď otevřené, nebo skryté, cílem této metody je získání informací o objektu. 

4.3.2.2 Detektivní vyhodnocování dokumentů 

Jedná se o shromažďování a vyhodnocování nejčastěji spisového materiálu. Frekvence 

užívání této metody je i přes její efektivnost v mnoha případech opomíjena. 

4.3.2.3 Detektivní legenda 

Cílem této metody je vytvořit vhodné podmínky pro realizaci dalších metod detektivem 

obchodu. A to zejména při navazování kontaktu s osobou, která má být hodnocena. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 28 

 

5 NÁVRH PROSTŘEDKŮ PRO PREVENCI LATETNÍ TRESTNÉ 

ČINNOSTI 

Při komplexním využití technických prostředků, praktických poznatků a vědeckých teorií, 

které se nám nabízejí, můžeme trestné činnosti páchané v podniku předejít. Nebo alespoň 

zefektivnit úroveň odhalování této trestné činnosti. Základem pro celkové zefektivnění 

odhalování latentní trestné činnosti je zamezit striktnímu oddělování teoretických a 

praktických oblastí a taktéž zabránit opomíjení různých, na první pohled nesouvisejících, 

vědeckých disciplín. Díky veškerým poznatkům můžeme vyhodnocovat bezpečnostní 

rizika a na základě toho provést opatření, která by měla být propracovaná do posledního 

detailu. Z bezpečnostních rizik se posléze vytváří bezpečnostní politika podniku. 

 

5.1 Bezpečnostní situace a bezpečnostní rizika 

V případě, že chceme, aby chod podniku byl na té nejvyšší úrovni, především kvůli 

konkurenceschopnosti, musí se zhodnotit veškeré aspekty související se všemi činnostmi 

podniku. Jak jistě víme, vždy když provádíme jakoukoliv činnost, je možné, že nastane 

nějaká neočekávaná událost. Jejímu vzniku však chceme zabránit. Ale abychom věděli jak, 

musíme provést bezpečnostní analýzu, v mnoha případech dokonce i audity k předcházení 

negativních vlivů působících na provoz podniku. 

5.1.1 Bezpečnostní analýza 

V rámci hodnocení bezpečnostních rizik provádíme bezpečnostní analýzu. Z ní nadále 

vychází procesní řízení v podniku, jako je: organizování, řízení a vlastní výkon. Analýzu 

provádíme proto, abychom zjistili informace o možných ztrátách, především majetkových, 

a abychom následně provedli preventivní opatření, které buď úplně zamezí páchání trestné 

činnosti, anebo ji alespoň minimalizuje. Analýza musí být provedena do hloubky a musí 

obsahovat veškeré informace o podniku, jeho chodu, technické vybavenosti, informačních 

sítích, postavení na trhu, o objektu, ve kterém se konkrétní obchod nachází a především o 

potencionálních pachatelích trestného činu, tedy o zaměstnancích. Při bezpečnostní 

analýze vycházíme z událostí, které v minulosti nastaly, řešíme aktuální situaci, a 

vyhodnocujeme zda, co a kdy může nastat. Využity by měly být veškeré prostředky, které 

se nám nabízejí, pro nejefektivnější vyhodnocování bezpečnostních rizik. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 29 

 

Součástí každé bezpečnostní analýzy by měl být podrobný psychologický posudek všech 

účastníků pracovního procesu uvnitř podniku. 

5.1.2 Vyhodnocení bezpečnostní analýzy 

Jde o souhrn všech získaných poznatků, informací a možných podnětů, které se 

mohou podílet na vzniku problému. Tato činnost je významným mezičlánkem 

procesu. 

 

5.1.3 Přijetí řídícího rozhodnutí 

1) Výběr problému a předběžné určení úkolů 

Problém lze charakterizovat jako nepoměr mezi žádoucím a skutečně jsoucím. Jeho 

vznik je zapříčiněn různými aspekty, které se pokoušíme odhalit. Problém pak 

nalézáme vhodnou analýzou a zvažujeme, jak ho budeme řešit. V tomto případě je 

velmi důležité nezahlcovat se problémy, které nepřísluší našemu postavení, či 

zájmu.  

2) Získání a zpracování všech potřebných informací k vybranému problému 

V této fázi, kdy je vybrán zásadní problém, hledáme co nejvíce dostupných 

informací a poznatků, které nám mohou být do budoucna užitečné. 

3) Příprava variant, návrhů, rozhodnutí 

Zde dochází ke zhodnocení veškerých materiálů. Určují se tendence problému, 

upřesňují se cíle a úkoly. Samozřejmě je brán ohled na vlivy ovlivňující řešení 

problému – např. časová tíseň, nedostatek materiálů atd. 

4) Výběr nejvhodnější varianty a přijetí samotného rozhodnutí 

Nejdůležitější část procesu, kdy je vybírána optimální varianta řešení problému a to 

na základě hledisek, se kterými souhlasí všichni zúčastnění. 

Zahrnuje: 

Srovnání variant z hlediska 

• cílů a úkolů (nejpříhodnější řešení) 

• pravděpodobných negativních a pozitivních výsledků 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 30 

 

• nutnosti utajení některých forem činnosti detektiva 

• termínů vyřešení problémů 

• materiálních a finančních nákladů 

• množství sil a prostředků, jež je třeba využít 

• stupně rizika a výsledku 

• efektivity vstupu a výstupu z hlediska zisku 

5.1.4 Souhrn úkonů v bezpečnostním procesu 

1) Formulace úkonů řízení  

2) Analýza  

a. Úvaha o přístupu k řešení úkolu 

b. Sběr informací 

c. Třídění a výběr informací 

d. Studium a rozbor 

e. Zobecnění 

3) Rozhodování 

a. Ujasnění problému 

b. Zpracování variant řešení postupu řízení 

c. Volba optimální varianty 

d. Formulace rozhodnutí 

4) Plánování 

a. Určení omezujících podmínek 

b. Formulace základních předpovědí 

c. Stanovení konkrétních úkolů 

d. Určení prostředků a činností 

e. Vypracování plánu postupu řízení 

5) Organizování činnosti 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 31 

 

a. Motivování 

b. Stimulování 

c. Koordinování 

d. Operativní řízení – regulování 

6) Hodnocení výsledků 

a. Zjišťování fakt 

b. Kritické posouzení 

c. Návrh opatření 

d. Uplatnění zkušeností z praxe 

 

5.2 Lokalizace a příprava bezpečnostních prostředků 

Jedná se o řešení otázky přizpůsobení singulárních aspektů systémů průmyslu komerční 

bezpečnosti k realizaci zpracovaných plánů operací, aktivit a opatření a k naplnění cílů 

podnikání. Proto je velmi důležité efektivní rozmístění sil a prostředků, manévrování 

s nimi. Racionální umístění a přesná definice sil a prostředků, dále pak jejich množství a 

kvalita jsou velmi podstatné podmínky úspěšného fungování systému průmyslu komerční 

bezpečnosti. Kvantita není vždy rozhodující, důležité je dodržovat taktické zásady při 

práci. Viz níže. 

1) Lokalizace sil a prostředků 

V tomto případě je nutné uvědomit si, že nejdůležitější směry naší činnosti musí být 

zaštítěny nejkvalitnějšími prostředky a samozřejmě zde musí být přítomné i 

odpovídající množství sil. Nezbytné je zajištění ovladatelnosti sil a prostředků. 

2) Speciality 

V průmyslu komerční bezpečnosti se můžeme setkat s tzv. operativními úseky, 

které lze definovat, jako specifické úseky práce, kdy je nasazení sil a prostředků 

podřízeno zvláštnosti. Do této skupiny řadíme i služby detektivů. 

3) Zabezpečení nepřetržitosti v činnosti podniků komerční bezpečnosti 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 32 

 

Je nutné si uvědomit, že při činnostech, které detektiv obchodu vykonává, je třeba 

využívat permanenci, neboli nepřetržitě monitorovat cílové objekty a subjekty. 

4) Komplexní využití sil a prostředků 

Zde je potřeba zdůraznit důležitost komplexního využití sil a prostředků ve 

vzájemné interakci. Není opomíjená ani odborná příprava, která je důležitá hlavně 

při zajišťování konkrétních bezpečnostních akcí. 

 

5.3 Nároky na detektiva obchodu 

Detektiv obchodu by měl disponovat rozmanitým spektrem schopností, dovedností a 

znalostí, které jsou nezbytné pro naplňování a vykonávání jeho pracovních povinností. 

 Mezi základní faktory, které se podílejí na úrovni práce detektiva obchodu, řadíme 

například tyto: 

• Empirické faktory – délka trvání praxe v oboru a s ní spojené zkušenosti 

• Kognitivní faktory – spojené se schopností učit se, poznávat a čerpat z dosud 

získaných znalostí 

Dále pak: 

• Psychologické faktory – emocionální vyzrálost, osobnostní charakteristiky 

• Sociální faktory – sociální stabilita, etický kodex 

• Biologické faktory – fyzická zdatnost, odpovídající zdravotní stav 

5.3.1 Využití technických prostředků 

Technické prostředky jsou nedílnou součástí realizace práce detektiva obchodu při 

odhalování latentní trestné činnosti. V dnešní době může detektiv obchodu využít 

rozmanitých technických prostředků, aniž by je okolí zaregistrovalo. Čím modernější a 

technicky propracovanější pomůcky detektiv při své práci využívá, tím větší má možnosti 

k naplnění cílů. Ovšem i v případě, že jsou bezpečnostně technické prostředky na první 

pohled zaregistrovatelné a zaměstnanci jsou si jejich přítomnosti vědomi, je preventivní 

efekt jistě nemalý.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 33 

 

5.3.1.1 Konkrétní technické prostředky 

Jedním z nejdůležitějších prostředků je kamera, popřípadě kamerový systém. Co se týká 

mini kamer, jsou uzpůsobeny tak, aby mohly být využity skrytě. Pachatel tudíž netuší, že je 

sledován a páchá trestnou činnost. Materiály jsou posléze využity k usvědčení pachatele. 

Kamerový systém uvnitř podniku má spíše preventivní účinek, ovšem to nevylučuje 

variantu, že zachytí páchání trestné činnosti, ba naopak, je známa spousta případů, kdy se 

pachatelé nechali natočit na neskrytý kamerový systém. Jak s tímto typem prostředků 

detektiv obchodu naloží, závisí vždy na konkrétní situaci, proto detektiv musí mít 

samostatné rozhodovací schopnosti a náležité zkušenosti.  

Související prostředek je fotoaparát v jakékoliv podobě, nejužitnější je samozřejmě 

zařízení, které má kamuflovací schopnost. Tedy opět, aniž by pachatel tušil, že je 

fotografován tzv. inflagranty. Samozřejmě dnešní doba nám nabízí takových prostředků 

s výbornými vlastnostmi, jako je rozlišení fotografie, noční vidění, obrovská kapacita disku 

velké množství. 

Neméně důležitou součástí je zvukový záznam prováděný prostřednictvím odposlechů, ať 

už komponentu integrovaného do komunikačního zařízení, či samostatné štěnice, které lze 

nainstalovat prakticky kamkoliv. Při odposlechu potencionálních pachatelů, na které má 

detektiv podezření či si je už jist o vině pachatele, může narazit i na komunikaci mezi 

pachatelem a komplicem. Tudíž efektivita použití těchto základních prostředků je vysoká, 

proto se užívají dodnes a dle prognózy se ještě v budoucnu využívat budou.  

Za pomoci kamer, fotoaparátů a odposlechových zařízení má detektiv přehled o veškerých 

osobách uvnitř podniku, ať už pro jejich kontrolu, tak pro usvědčení z páchání trestné 

činnosti. Samozřejmě detektiv musí veškeré získané poznatky zálohovat, ukládat. To je 

součástí činnosti dokumentování a následného vyhodnocování. 

V době informačních technologií je nutné zabránit útokům přes veřejné nebo interní sítě 

v podniku. Nebezpečí z pohledu kybernetické trestné činnosti je jedno z nejvyšších. Přes 

jakýkoliv počítač na světě má pachatel možnost proniknout do cizího počítače 

prostřednictvím internetu, pokud je tedy druhý počítač k síti připojen. Například takový 

počítačový vir, může znehodnotit data, nebo dokonce shodit celou interní počítačovou síť. 

Dále pak je zde možnost zneužití interních informačních sítí zaměstnanci podniku, kteří 

mají přístup k citlivým informacím, na kterých by mohla mít zájem konkurence. 

Zaměstnanci také mohou ovlivňovat ekonomické ukazatele a následně se na úkor firmy 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 34 

 

obohacovat. Mohou zneužít dobrého jména firmy a provést prostřednictvím informačních 

technologií trestnou činnost, která může podnik na trhu velmi poškodit. 

Jedná se například o know-how, informace o zaměstnancích (rodná čísla, bydliště, čísla 

účtů, přístupová hesla do zaměstnání), o dodavatelích, o veškeré dokumentace související 

s činností podniku. Zkrátka jde o citlivé informace, které lze po jejich získání snadno 

využít ve prospěch druhé strany. Nejedná se tedy pouze o průmyslovou špionáž, ale o 

veškeré útoky prostřednictvím informačních technologií. Ztráta, únik nebo zničení dat 

může firmu položit. Abychom všem těmto možným způsobům páchání trestné činnosti 

zabránili, musíme využít dostupných prostředků. Základem je tedy software, který nám 

umožňuje sledovat veškerou výpočetní techniku uvnitř podniku, se kterými lze snadno 

manipulovat. Dle pokynu majitele či osoby s pravomocemi, týkající se bezpečnosti má 

tedy detektiv právo softwaru využít. Jako příklad konkrétního softwaru můžeme zmínit 

software GFI, který zajišťuje bezpečnost obsahu dat, síťovou bezpečnost a messanging, čili 

monitoring komunikace na síti. 

Softwarové zajištění sítě: 

• Antivirus 

• Kontrola obsahu elektronické pošty 

• Bezpečnostní audit sítě 

• Celosíťový monitoring 

• Celosíťový dohled nad používáním přenosných paměťových zařízení 

 

Konkrétní komponenty jako skrytá kamera, odposlechové zařízení a software sloužící 

k pracovní náplni detektiva obchodu je uveden v příloze P III, P IV a P V. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 35 

 

ZÁVĚR 

V této práci jsem se zabýval objasněním pojmů týkající se dané problematiky. Zanalyzoval 

jsem veškeré aspekty ovlivňující veškerou činnost detektiva obchodu. Kam jsem 

zakomponoval především legislativu, ze které detektiv obchodu vychází. Zaměřil jsem se 

také na profilování pachatelů, konkrétně tedy zaměstnanců podniku. Což si myslím, že je 

podstatné pro další vyhodnocování možných trestných činností páchaných v obchodních 

řetězcích. Věnoval jsem se také detektivní činnosti, konkrétně zakomponované do pracovní 

náplně detektiva obchodu. 

Cílem mé práce bylo zjistit co nejvíce informací, týkajících se problematiky latentní trestné 

činnosti, jež je páchána v obchodních řetězcích a jejímž řešením, je pověřen detektiv 

obchodu. A na základě získaných poznatků se pak pokusit o návrh prostředků pro prevenci 

latentní trestné činnosti v této konkrétní oblasti. Domnívám se, že v důsledku ekonomické 

krize se kriminalita v obchodních řetězcích bude stupňovat. Proto by bylo nejvhodnější 

řešení této problematiky věnovat zvýšenou pozornost. Jsou totiž jisté oblasti na trhu, které 

vyžadují striktní řešení. Nutné je také podotknout, že od bezpečnostní politiky podniku se 

odvíjí ekonomická situace celé firmy.  

V neposlední řadě jsem v práci řešil bezpečnostní analýzu a tvorbu bezpečnostní politiky 

podniku, související s prací detektiva obchodu. Za pomoci správného podnikového režimu 

a schopností detektiva a prostředků, jež má tu možnost využít, je ochrana podniku proti 

jakémukoliv páchání trestné činnosti efektivnější. Především v odhalování trestné činnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 36 

 

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ 

In my work, I consider illumination of the conception respecting of the broad issue. I 

analysed all of the aspects affecting of activity by detective of store. In here, I filed 

legislation, which detective of store used to work. I target to profile offender, so employee 

of the store. I think, that was the part of evaluation of the criminal activity in the chain 

store. I described detective activity for the work load.  

Point of mine work was detect utmost information, which relate to problems of latent 

criminal activity. On basis of knowledge, I try to make concept of the subserviencies for 

crime latent prevention. I suppose, that effect of economic crisis will result in a increasing 

of criminal activities. So it would be the best resolution of this problems attend to 

attention. There are some sphere of action on the market, which we have to solve. From 

security politics of the company unreel economic situation of all chain store. 

Last but not least I solved security analysis  and making of the security politics of the 

company, which related with work of detective of store. By the help of correct business 

behaviour abilities of the detective and his device is security of the management against 

commission of crime more efficient. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 37 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY    

 [1] BRABEC, František. Ochrana bezpečnosti podniku. Praha: Eurounion, 1996. 

ISBN 80-85858-29-0. 

 [2] BRABEC, František.  Soukromé detektivní služby . Praha: Eurounion, 1995. ISBN 

80-85858-16-9. 

 [3] BRABEC, František. Hlídací služby. Praha: Eurounion, 1995. ISBN 80-85858-12-

6. 

 [4] BRABEC, František. Bezpečnost pro firmu, úřad, občana. Praha: Public History, 

2001. ISBN 80-86445-0406. 

 [5] CEJP, Martin. Variantní scénáře vybraných druhů kriminality. Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci, 2008. ISBN 978-80-7338-074-8 

 [6] ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Kriminální psychologie. I vyd. Praha: Eurounion, 1998. 

ISBN 80-85858-70-3. 

 [7] ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Nepoctivost na pracovišti. Policista, 2/2003 

 [8] KAMENÍK, Ji ří. Komerční bezpečnost. Praha: ASPI, 2007. ISBN 978-80-7357-

309-6 

 [9] LAUCKÝ, Vladimír. Technologie komerční bezpečnosti I. 2. vyd. Zlín: UTB, 

2004. ISBN 80-7318-194-0. 

 [10] LAUCKÝ, Vladimír. Technologie komerční bezpečnosti II. 1. vyd. Zlín: UTB, 

2004.  

 [11] LAUCKÝ, Vladimír. Řízení technologických procesů průmyslu komerční 

bezpečnosti. Zlín: UTB, 2005. ISBN 80-7318-329-3 

 [12] LAUCKÝ, Vladimír. Speciální bezpečnostní technologie. Zlín: UTB, 2009. ISBN 

978-80-7318-762-0 

 [13] LUKÁŠ, Luděk; HRŮZA, Petr; KNÝ, Milan. Informační management v 

bezpečnostních složkách. I. vyd. Praha: Ministerstvo obrany ČR, 2008. ISBN 978-

80-7278-460-8 

 [14] SÚKENÍKOVÁ, Andrea. Zákony 2010 II. Český Těšín, 2010. ISSN 1802-8276. 

 [15] ZÁHORSKÁ, Jindřiška. Psychologická intervence při vyštřování trestných činů. 

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-236-2 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 38 

 

Elektronické zdroje: 

Viakom [online]. [2010] [cit. 2010-5-18]. Dostupný z WWW: 

<http://www.viakom.cz/zbozi/vd101s-dome-sony-den-noc-600tv-fotonasobic-varifokalni-

objektiv-2.8-12mm.html> 

GFI [online].[2010] [cit. 2010-5-18]. Dostupný z WWW: 

<http://www.gfi.cz/endpointsecurity/> 

GFI [online].[2010] [cit. 2010-5-18]. Dostupný z WWW: 

<http://www.gfi.cz/mailsecurity/> 

GFI [online].[2010] [cit. 2010-5-18]. Dostupný z WWW: <http://www.gfi.cz/hosted-

email-security/> 

Skrytá technika [online].[2010] [cit. 2010-5-18]. Dostupný z WWW:  

<http://www.skrytatechnika.cz/skrytatechnika-cz/eshop/0/0/5/18-GSM-odposlech-funkcni-

USB-mys> 

 

   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 39 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Největší obchodníci za rok 2008 v ČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 40 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha PI:  Občanský zákoník 

Příloha PII:  Trestní právo 

Příloha PIII:  Skrytá kamera 

Příloha PIV:  Skrytý odposlech 

Příloha PV:  Bezpečnostní software 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: OB ČANSKÝ ZÁKONÍK 

§ 1 

Odstavec 1. Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a 

svobod, zejména ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví. 

Odstavec 2. Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, 

majetkové vztahy mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplívající z práva na 

ochranu osob, pokud tyto občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. 

 

§ 6 

Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 

přeměřeným způsobem zásah sám odvrátit. 

 

§ 11 

Fyzická osoba má právo na ochranu své osobnosti, zejména života a zdraví, občanské cti a 

lidské důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní povahy. 

 

§ 12 

Odstavec 1. Písemnosti osobní povahy, podobizny, obrazové snímky a zvukové záznamy 

týkající se fyzické osoby nebo jejich projevů osobní povahy smějí být pořízeny nebo použity 

jen s jejím svolením. 

Odstavec 2. Svolení není třeba, použijí-li se písemnosti osobní povahy, podobizny, 

obrazové snímky nebo obrazové a zvukové záznamy k účelům úředním na základě zákona. 

 

§ 22 

Odstavec 1. Zástupcem je ten, kdo je oprávněn jednat za jiného jeho jménem. Ze 

zastoupení vznikají práva a povinnosti přímo zastoupenému. 

 

 



 

 

§ 126 

Odstavec 1. Vlastník má právo na ochranu proti tomu, kdo do jeho vlastnického práva 

neoprávněně zasahuje; zejména se může domáhat vydání věci na tom, kdo mu ji neprávem 

zadržuje. 

 

§ 128 

Vlastník je povinen strpět, aby ve stavu nouze nebo v naléhavém veřejném zájmu byla na 

nezbytnou dobu v nezbytné míře a za náhradu použita jeho věc, nelze-li dosáhnout účelu 

jinak. 

 

§ 415  

Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na 

přírodě a životním prostředí. 

 

§ 417 

Odstavec 1. Komu škoda hrozí, je povinen k jejímu odvrácení zakročit způsobem 

přiměřeným okolnostem ohrožení. 

 

§ 418 

Odstavec 1. Kdo způsobil škodu, když odvracel přímo hrozící nebezpečí, které sám 

nevyvolal, není za ni odpovědný, ledaže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností 

odvrátit jinak anebo jestliže je způsobený následek zřejmě stejně závažný nebo ještě 

závažnější než ten, který hrozil. 

Odstavec 2. Rovněž neodpovídá za škodu, kdo ji způsobil v nutné obraně proti hrozícímu 

nebo trvajícímu útoku. 



 

 

PŘÍLOHA P II: TRESTNÍ PRÁVO 

§ 13 – Trestný čin 

Odstavec 1. Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a 

který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. 

Odstavec 2. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li 

trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti. 

 

§ 15 - Úmysl 

Odstavec 1. Trestný čin je spáchán úmyslně, jestliže pachatel  

a) chtěl způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit zájem chráněný 

takovým zákonem, nebo  

b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, a pro případ, že 

je způsobí, byl s tím srozuměn. 

Odstavec 2. Srozuměním se rozumí i smíření pachatele s tím, že způsobem uvedeným 

v trestním zákoně může porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem. 

 

§ 20 - Příprava 

Odstavec 1. Jednání, které záleží v úmyslném vytváření podmínek pro spáchání zvlášť 

závažného zločinu (§ 14 odst. 3), zejména v jeho organizování, opatřování nebo 

přizpůsobování prostředků nebo nástrojů k jeho spáchání, ve spolčení, srocení, v návodu 

nebo pomoci k takovému zločinu, je přípravou jen tehdy, jestliže to trestní zákon u 

příslušného trestného činu výslovně stanoví a pokud nedošlo k pokusu ani dokonání zvlášť 

závažného zločinu. 

Odstavec 2. Příprava je trestná podle trestní sazby stanovené na zvlášť závažný zločin, k 

němuž směřovala, jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného. 

Odstavec 3. Trestní odpovědnost za přípravu k zvlášť závažnému zločinu zaniká, jestliže 

pachatel dobrovolně upustil od dalšího jednání směřujícího k spáchání zvlášť závažného 

zločinu a  



 

 

a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknuté 

přípravy, nebo 

b) učinil o přípravě k zvlášť závažnému zločinu oznámení v době, kdy nebezpečí, které 

vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknuté přípravy, mohlo být ještě 

odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu, voják 

může místo toho učinit oznámení nadřízenému. 

Odstavec 4. Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání zániku trestní odpovědnosti za 

přípravu pachatele, který takto jednal, je-li čin dokonán ostatními pachateli nezávisle na 

jeho dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení. 

Odstavec 5. Ustanovením odstavců 3 a 4 není dotčena trestní odpovědnost pachatele za 

jiný dokonaný trestný čin, který již jednáním uvedeným v odstavci 1 spáchal. 

 

§ 21 – Pokus 

 Odstavec 1. Jednání, které bezprostředně směřuje k dokonání trestného činu a jehož se 

pachatel dopustil v úmyslu trestný čin spáchat, je pokusem trestného činu, jestliže k 

dokonání trestného činu nedošlo. 

Odstavec 2. Pokus trestného činu je trestný podle trestní sazby stanovené na dokonaný 

trestný čin. 

Odstavec 3. Trestní odpovědnost za pokus trestného činu zaniká, jestliže pachatel 

dobrovolně upustil od dalšího jednání směřujícího k dokonání trestného činu a 

a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého 

pokusu trestného činu, nebo 

b) učinil o pokusu trestného činu oznámení v době, kdy nebezpečí, které vzniklo zájmu 

chráněnému trestním zákonem z podniknutého pokusu trestného činu, mohlo být ještě 

odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu, voják 

může místo toho učinit oznámení nadřízenému. 

Odstavec 4. Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání zániku trestní odpovědnosti za 

pokus pachatele, který takto jednal, je-li čin dokonán ostatními pachateli nezávisle na jeho 

dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení. 



 

 

Odstavec 5. Ustanovením odstavců 3 a 4 není dotčena trestní odpovědnost pachatele za 

jiný dokonaný trestný čin, který již jednáním uvedeným v odstavci 1 spáchal. 

 

§ 22 - Pachatel 

Odstavec 1. Pachatelem trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové 

podstaty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná. 

Odstavec 2. Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která 

není trestně odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v 

nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama 

nejednala nebo nejednala zaviněně. Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení 

činu užil takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané 

zákonem; v těchto případech není vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný 

trestný čin, který tímto jednáním spáchala. 

§ 23 - Spolupachatel 

Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným jednáním dvou nebo více osob, odpovídá 

každá z nich, jako by trestný čin spáchala sama (spolupachatelé). 

 

§ 24 - Účastník 

Odstavec 1. Účastníkem na dokonaném trestném činu nebo jeho pokusu je, kdo úmyslně 

a) spáchání trestného činu zosnoval nebo řídil (organizátor), 

b) vzbudil v jiném rozhodnutí spáchat trestný čin (návodce), nebo 

c) umožnil nebo usnadnil jinému spáchání trestného činu, zejména opatřením prostředků, 

odstraněním překážek, vylákáním poškozeného na místo činu, hlídáním při činu, radou, 

utvrzováním v předsevzetí nebo slibem přispět po trestném činu (pomocník). 

Odstavec 2. Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka se užije ustanovení o trestní 

odpovědnosti a trestnosti pachatele, jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného. 

Odstavec 3. Trestní odpovědnost účastníka zaniká, jestliže dobrovolně upustil od dalšího 

účastenství na trestném činu a 



 

 

a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého 

účastenství, nebo 

b) učinil o účastenství na trestném činu oznámení v době, kdy nebezpečí, které vzniklo 

zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého účastenství, mohlo být ještě 

odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu, voják 

může místo toho učinit oznámení nadřízenému. 

Odstavec 4. Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání zániku trestní odpovědnosti 

účastníka, který takto jednal, je-li čin spáchán ostatními pachateli nezávisle na jeho 

dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení. 

Odstavec 5. Ustanovení odstavců 3 a 4 se nevztahuje na trestní odpovědnost účastníka za 

jiný trestný čin, který již jednáním uvedeným v odstavci 1 spáchal. 

 

§ 28 – Krajní nouze 

Odstavec 1. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu 

chráněnému trestním zákonem, není trestným činem. 

Odstavec 2. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností 

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než 

ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet. 

 

§ 29 – Nutná obrana 

Odstavec 1. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na 

zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem. 

Odstavec 2. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu 

útoku. 

 

§ 30 – Svolení poškozeného 

Odstavec 1. Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž 

tato osoba může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny. 



 

 

Odstavec 2. Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním 

osoby páchající čin jinak trestný, dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové 

svolení dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpokládat, že 

osoba uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu 

a svým poměrům. 

Odstavec 3. S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu 

v souladu s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle 

odstavce 1 považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení. 

 

§ 31 – Přípustné riziko 

Odstavec 1. Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a 

informacemi, které měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci 

svého zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou 

ohrozí nebo poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného 

výsledku dosáhnout jinak. 

Odstavec 2. Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví 

člověka, aniž by jím byl dán k ní souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo 

výsledek, k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této 

činnosti zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, 

zásadám lidskosti nebo se příčí dobrým mravům. 

 

§ 32 – Oprávněné použití zbraně 

Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním předpisem. 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: SKRYTÁ KAMERA  



 

 

PŘÍLOHA P IV: SKRYTÝ ODPOSLECH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA V: BEZPE ČNOSTNÍ SOFTWARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


